
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  518          DEL  13/05/2015 

OGGETTO:  Affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e assistenza tecnica dei 
compressori della camera iperbarica di La Maddalena

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA  PROPONENTE  SERVIZIO  PROVVEDITORATO  E  AMMINISTRAZIONE 
PATRIMONIALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 13/05/2015 Al 28/05/2015

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



SU proposta del Servizio Provveditorato e Amministrazione Patrimoniale;

PREMESSO CHE:  a seguito  della  sostituzione della  camera iperbarica  di  La Maddalena con la 

nuova apparecchiatura acquisita con fondi europei, i compressori  in uso (parte 

del  “sistema”  biomedicale)  non  sono  coperti  da  garanzia  e/o  da  piano  di 

intervento periodico in quanto la nuova fornitura non ha incluso la sostituzione di 

quelli  preesistenti;  questi  ultimi  sono  rimasti  in  opera,  e  non  risultano  quindi 

coperti  dalla  garanzia  della nuova apparecchiatura;  nel  contempo,  essendo la 

nuova camera iperbarica coperta da garanzia del fornitore, il “sistema” è uscito 

dal piano manutentivo global service (aggiudicatario capogruppo RTI IBSL) nel 

suo complesso, inclusi quindi i  compressori;

Avuta  l’informazione,  ed  accertatosi  che  occorreva  quindi  assicurare  la 

manutenzione anche dei compressori  fino a quando l’intero sistema non fosse 

rientrato  in  manutenzione  IBSL  (10/02/2016,  data  di  scadenza  della  garanzia 

sulla  nuova  apparecchiatura),  il  Servizio  Provveditorato  ha  provveduto  ad 

acquisire,  da e tramite IBSL,  alcuni  preventivi  di assistenza tecnica  /  piano di 

manutenzione.

Con nota protocollo NP/2015/3173, si è poi richiesto al Servizio  Tecnico se la 

manutenzione compressori potesse  ricadere nell’ appalto “Romeo Gestioni”. Con 

mail  del  22/04/2015,  il  Servizio  Tecnico  ha  comunicato  che  la  Ditta  Romeo 

Gestioni, date le particolari caratteristiche delle apparecchiature che necessitano 

di  manutenzioni  specialistiche,  ha  declinato  la  proposta  di  affidamento  della 

manutenzione;  pertanto  lo  stesso  Servizio  Tecnico  ha  segnalato  di  ritenere 

opportuno  approvare  il  preventivo  rassegnato  dalla  Ditta  Atlas  Copco,  casa 

costruttrice dei compressori in parola, pari ad € 5.859,92 netto Iva annui; in ultima 

analisi:  il  preventivo  della  Ditta  General  Ray  ha  minori  prestazioni  rispetto  al 

preventivo Atlas Copco ed è molto più oneroso: € 12.000,00 + Iva annui; quest’ 

ultimo preventivo, peraltro, non è full risk e in particolare esclude la sostituzione 

di compressore/motore elettrico in caso di guasto irreparabile;  in base ai listini 

Atlas  Copco,  in  caso  di  guasto  occorrerebbero  circa  10.000,00  €  per  la 

sostituzione; si è ritenuto opportuno accollarsi questo rischio, non stipulando un 

contratto  full  risk,  perché sostanzialmente,  diversamente operando,  si  sarebbe 

pagato anche il prezzo della sostituzione compressori senza avere certezza che 



ciò sarà effettivamente necessario (infatti IBSL a sua volta aveva presentato un 

preventivo di manutenzione full Risk quotato però 16.150,00 € Netto Iva annui);

DATO ATTO che la spesa è stimata in € 5.859,92 netto Iva e pertanto il servizio è affidabile ai 

sensi dell’art 125 del D.Lgs 163/2006;  

VISTI la Legge 296/2006, art 1 comma 449

il D. Lgs. 163/2006 e successive modificazioni ed integrazioni;

il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;

la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA

- di  affidare  il  servizio  di  manutenzione  ordinaria  e  assistenza  tecnica  dei  compressori  della 

camera iperbarica di La Maddalena alla Ditta Atlas Copco Italia Spa, Via Fratelli Gracchi, 39 - 

20092 Cinisello Balsamo (MI), così come da offerta allegata, fino allo scadere della garanzia 

della  camera iperbarica  prevista  per il  10/02/2016 termine in cui  l’  apparecchiatura  passerà 

nuovamente sotto la copertura contratto d’appalto IBSL, insieme al suo “sistema”, inclusi quindi 

i compressori;

- di dare atto che la relativa spesa, determinata in € 5.859,92  annui Netto Iva 22% (€,7.149,10 

Iva inclusa), graverà come segue: 

ANNO UFF. 

AUTORIZZATIVO

MACRO NUMERO DI CONTO IMPORTO COMPRENSIVO DI C.P.I.A. 

2015 UA2_ACQ 1 0507010102 5.719,28
2016 UA2_ACQ 1 0507010102 1.429,82

- di incaricare il  Servizio Provveditorato per gli ulteriori incombenti procedimentali;

- di  comunicare  il  presente  atto  all’Area  Programmazione,  Controllo  e  Committenza   ed  al 

Servizio Contabilità e Bilancio;

- di trasmettere copia del presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene e dell’Assistenza 

Sociale, ai sensi dell’art.29, comma 2, della legge Regionale 28 luglio 2006, n.10.

Il Commissario Straordinario
Dr. Paolo Tecleme

per il Servizio
R. Di Gennaro
B.Dejana
Proposta n° 104/2015 






















































